
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Саралинская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ № 1/2 

 

от 10 января 2025 года                                                                                         с.Сарала 
 

Об организации питания  

в МБОУ «Саралинская СОШ» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -Ф3 «Об образовании 

в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 05.07.2013 № 60 - ЗРХ 

«Об образовании в Республике Хакасия», постановлением Администрации 

Орджоникидзевского района от 28.12.2024 № 556 «Об утверждении Порядка обес -

печения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организа -

ций Орджоникидзевского района» , постановлением Администрации Орджоникид-

зевского района от 18.12.2023 № 505 «Об утверждении Порядка выплаты денежной 

компенсации за питание детей с ограниченными возможностями здоровья, обуча -

ющихся муниципальных общеобразовательных организаций Орджоникидзевского 

района, обучение которых организовано на дому», приказа Управления 

образования Орджоникидзевского района  от 09.01.2025 № 2  «Об организации 

питания в общеобразовательных организациях Орджоникидзевского района » 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Установить среднюю примерную стоимость питания за счет средств федерального 

бюджета: 

1.1. горячих завтраков для 1-4 классов в размере 100 рублей (сто рублей) в день. 

1.2. горячих обедов для 1-4 классов в размере 130 рублей (сто тридцать рублей) в день. 

2. Установить среднюю примерную стоимость питания за счет средств республиканского 

и местного бюджетов: 

1.3. горячих завтраков для 5-11 классов: дети-инвалиды и дети с ОВЗ в размере 50 

рублей (пятьдесят рублей) в день. 

1.4. горячих обедов для 1-11 классов: дети с ОВЗ; дети-инвалиды;   дети из 

многодетных семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, 

установленного в Республике Хакасия; дети предшкольных групп кратковременного 

пребывания в размере 100 рублей (сто рублей) в день. 

2. Установить среднюю примерную стоимость за счет средств местного бюджета 

горячих обедов для 5-11 классов: обучающиеся, родители которых являются участниками 

специальной военной операции (далее - СВО) с 24 февраля 2022 года, либо обучающиеся, 

родители которых погибли (умерли) в ходе СВО, либо обучающиеся, родители которых 

пропали без вести в ходе СВО; обучающиеся, являющиеся кровными братьями и сёстрами 

погибших участников СВО не имеющих своих кровных детей; обучающиеся, родители 

которых получили ранение (контузию, травму, увечье) в ходе СВО, повлекшее за собой 

установление инвалидности 1 и 2 группы в размере 100 рублей (сто рублей) в день. 

3. Допускать ежедневные ценовые колебания стоимости питания, установленные в 

пунктах 2.1.,2.2., З.1., 3.2., 4 настоящего приказа, при условии выхода на среднюю 

стоимость горячих завтраков и обедов по итогам каждого месяца. 



4. Средняя примерная стоимость питания за счет бюджетных ассигнований (федеральный, 

республиканский и местный бюджеты) действительна с 01.01.2025 г. по 31.05.2025 г. 

5. Ответственным за организацию питания: 

5.1. организовать горячее бесплатное питание для обучающихся с соблюдением всех 

санитарно-эпидемиологических требований по организации питания; 

5.2. предоставлять ежемесячно в последний рабочий день месяца, следующего за 

отчетным, в Управление образования Администрации Орджоникидзевского района 

предварительную заявку о количестве детей на предоставление льготного питания 

обучающихся в следующем месяце;   

5.3. обеспечить размещение информации об организации бесплатного горячего питания 

обучающихся на официальном сайте школы; 

5.4. организовать работу общественного контроля с привлечением родительской 

общественности за организацией и качеством горячего питания в соответствии с 

методическими рекомендациями «МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. 

Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным 

врачом РФ 18.05.2020). 

5.5. классным руководителям вести строгий учет питания обучающихся. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор -                                                          О.В.Гребенькова 

 



 


		2025-02-07T22:39:55+0700
	МБОУ Саралинская СОШ




